UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
InsƟtuto de Ciências Naturais (ICN)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - hƩps://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA ICN Nº 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS  NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Resolução NormaƟva CUNI nº
076/2023, a Resolução NormaƟva CEPE nº 018/2022 e ad referendum da Congregação do InsƟtuto de
Ciências Naturais,

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar  o credenciamento dos docentes  Angélica  Sousa da Mata,  Cleverson
Filgueiras,  Demóstenes  Zegarra  Rodriguez,  Fabiano  Lemes  Ribeiro,  Igor  Saulo  Santo  de
Oliveira,  Jefferson  Esquina  Tsuchida,  Jenaina  Ribeiro  Soares,  Jonas  Henrique  Osório,  Júlio  César
Ugucioni, Luiz Cleber Tavares de Brito, Luiz Henrique de Campos Borges, Moises Porfirio Rojas Leyva,
Onofre Rojas Santos, Raphael Longuinhos Monteiro Lobato, Robson André Armindo, Rodrigo Santo
Búfalo e TaƟana Cardoso e Búfalo como docentes permanentes do Programa de Pós-Graduação em
Física (PPGFIS) do InsƟtuto de Ciências Naturais (ICN) da Universidade Federal de Lavras (UFLA) para o
quadriênio 2025-2028.

Art. 2º Aprovar o credenciamento do docente Joaquim Paulo da Silva como docente
colaborador do Programa de Pós-Graduação em Física (PPGFIS) do InsƟtuto de Ciências Naturais (ICN)
da Universidade Federal de Lavras (UFLA) para o quadriênio 2025-2028.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ALVES MAGALHAES, Diretor(a) do InsƟtuto de
Ciências Naturais, em 17/01/2025, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufla.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0413613 e o código CRC EBF8F930.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.025989/2024-83 SEI nº 0413613

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/01/2025

SEI/UFLA - 0413613 - Portaria https://sei.ufla.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=...

1 of 1 26/02/2025, 16:54